
Samværspolitik for Introforløbet på Roskilde Universitet

Formål og målgrupper

Samværspolitikken har til formål at sikre et godt introforløb for alle involveret både de nye studerende og frivillige. Et introforløb hvor alle er velkommen og inkluderet, uafhængigt af køn, race, etnicitet og politiske overbevisning. Det betyder, at de nye studerende og frivillige skal bestræbe sig på at undgå situationer, adfærd samt lave aktiviteter, som er i strid med RUC's studiemiljøstrategien samt RUC's politik for krænkende adfærd.

Samværspolitikken skal gøre det muligt for den enkelte; at navigere i arbejdet med introforløbet samt at udøve de idealer der er beskrevet ovenfor. Samværspolitikken er dermed RUC's forventninger til opførelse i arbejdet med introforløbet.

I dette papir vil følgende emner berøres:

- *Værdier for samvær i introperioden*
- *Forventninger til frivillige*
- *Retningslinjer til officielle arrangementer*
- *Samvær online*
- *Håndtering af personsager*

Værdier for introforløbet

RUC ønsker at alle nye studerende og frivillige bliver behandlet med respekt, værdighed, anerkendelse og med plads til forskellighed. Dette betyder at introperioden skal være et "safer space" både i sociale og faglige sammenhænge. Hertil ønsker det at der skabes plads til alle, og dermed stræbes efter at aktiviteter i sig selv kan rumme hele fællesskabet, og ikke blot lave alternativer.

Det er vigtigt at understrege, at RUC ikke tolerer sexisme, racisme, diskrimination, mobning eller andre former for grænseoverskridende adfærd. Vi skal særligt af denne årsag være opmærksomme på, at vi ikke kan undgå at grænser bliver overtrådt, det er et vilkår når mennesker er sammen. Det betyder, at alle kan komme til at handle på en ekskluderende og/eller grænseoverskridende måde. Når dette sker, er det vigtigt at vi benytter dialog som vores vigtigste redskab. Vi skal snakke om det, som kan være svært, så vi i fællesskab kan blive klogere. På den måde får vi en bedre forståelse for hinanden, og på samme tid skaber vi et mere inkluderende miljø - én samtale ad gangen.

Rusvejledningen er et tæt forbundet fællesskab og de involverede interagerer både socialt og akademisk. Derfor er det en god idé at huske på vores værdier for socialt samvær i rusvejledningen, især når det omhandler sladder, fornærmelser og rygtedannelse. Det er især vigtigt, når du og andre snakker om folk, der ikke er til stede. Husk på, at rygter, hånlige udtalelser og sladder kan have skadelig påvirkning for de involverede. Det er forståeligt, at du kan have holdninger til og følelser om situationer, som ikke involverer dig direkte. Vi anbefaler dog, at du overvejer den påvirkning dine udtalelser kan have på andre som er direkte eller indirekte involverede. Uagtet om det er intenderet eller ej, så kan rygtespredning gøre andre utilpasse. Derfor opfordrer vi til, at man ikke indgår i

rygtespredning, som kan have en skadelig virkning for både rusvejledningsmiljøet og de involverede parter.

Hvis du befinder dig i en situation, hvor du oplever rygtedannelse- eller spredning, så kan du aktivt bidrage til at forebygge og stoppe dette: Du kan vælge at sige fra og ikke at sprede rygterne yderligere. Husk, du kan altid tale med repræsentanterne fra Studenterrådet ved RUC eller forpersonskabet for rusvejledningen, hvis du oplever konkrete situationer, som involverer sladder og/eller rygter og oplever behov for at dele dine oplevelser med nogen, som står klar til at lytte.

Forventninger til frivillige

Studerende som besidder en tillidspost i forbindelse med introforløbet, har et særligt ansvar overfor de nye studerende. Med tillidsposten kommer der også en magt, hvilket frivillige skal være særligt opmærksomme på. De nye studerende anser de frivillige som nærmeste tryghedspersoner men også som nærmeste autoritet. Det er derfor vigtigt, at de frivillige ikke misbruger denne magt, som de har over de nye studerende, og at de er bevidste om den asymmetriske magtposition. Denne bevidsthed gør det muligt for de frivillige at skabe et rum, hvor de og de nye studerende mødes med anerkendelse og respekt, hvilket ikke kun er centralt for rusvejledningen, men også for hele RUC som fællesskab. RUC forventer at alle respekterer hinandens grænser og agerer ud fra samtykke i deres omgang med andre frivillige og de nye studerende. Dette er ikke altid nemt at gennemskue. Er du i tvivl om hvorvidt den anden part har givet samtykke, anbefales det, at du eksplicit spørger om lov, så I indgår i en dialog om jeres grænser. Det er dit ansvar, at du agerer samtykkebaseret. Dette gælder både sociale interaktioner i fysiske og digitale rum.

Rusvejledningen er et dynamisk fællesskab, og det er vigtigt at skabe et inkluderende miljø, hvor alle frivillige, gamle såvel som nye, føler sig velkomne. Det er derfor vigtigt at overveje om indforståede vittigheder og humor kan ekskludere andre. Hvis du er i tvivl, så kan du holde den indforståede humor til den gruppe af personer, som forstår den, eller du kan forsøge at inkludere andre, så de også forstår den.

Det er også en god idé at få tilladelse før du tager billeder af dine venner eller andre. Det er især vigtigt, hvis du offentliggør billederne på internettet. Hvis du laver memes om oplevelser eller venner, så spørg vedkommende om de indvilger i delingen. På denne måde sikrer vi, at vi ikke uintenderet overskrider andres grænser.

Retningslinjer til officielle arrangementer:

Officielle arrangementer under introforløbet skal forstås som alle aktiviteter i forbindelse med uddannelse af frivillige, planlægning og afvikling af introforløbet både på campus og uden for campus. Alle aktiviteter skal tjekkes op med aktivitetskompasset:

Aktivitetskompas

- Giver programmet plads til at trække vejret/self care/lade op?
- Kan alle være med - hvem kan potentielt ikke?
- Er indtag af alkohol en forudsætning for at deltage i en aktivitet? Hvis ja, hvordan kan du tilpasse aktiviteten, så det ikke længere er tilfældet?
- Er der et latterliggørende, stereotypiserende element?
- Ydmygelse, grænseoverskridelse, fysisk/psykisk fare?
- Sparker vi opad eller nedad? Indad eller udad?
- Hvem er det sjovt for - er der nogle det potentielt ikke er sjovt for?
- Hvad er formålet med aktiviteten - og passer det med midlet?
- Understøtter aktiviteten fællesskab - og gør det trvgt at være nv?

Aktivitetskompas skal gøre det mere tilgængeligt for de frivillige at arbejde med mere inkludere samvær.

Udover aktivitetskompasset skal to ting understrejes: Der må på intet tidspunkt opfordres til nøgenhed eller indtag af alkohol. Dette skal være med til at sikre at de nye studerende og frivillige ikke kommer ud for en situation, hvor de ikke kan sige fra, men også for at sikre, at ingen bliver stødt.

Det er vigtigt at overveje, hvordan studerende og/eller frivillige opdeles til aktiviteter, f.eks. sker en opdeling på baggrund af køn, kan der være studerende som ikke føler, de hører til i kategorien som mand eller kvinde, da køn i dag er langt mere flydende end tidligere. Til aktiviteter, hvor overnatning er en del af deltagelsen, skal det være det være muligt, både at tilvælge en soveplads ud fra det binære kønssystem eller en alene soveplads. Disse regler skal være med til at sikre, at alle har mulighed for at deltage.

På rusture er det ikke de frivilliges ansvar, at de nye studerende bliver på rusturstederne.

Det er vigtigt at overveje, hvordan studerende og/eller frivillige inddeles i hold til forskellige aktiviteter. Hvis du inddeler folk efter køn (mænd og kvinder), kan der være studerende, som ikke føler, at de hører til i disse kategorier. En måde at arbejde med dette på kan være en tilfældig opdeling i grupper. I forbindelse med aktiviteter, hvor der er overnatning, bør man forsøge at imødekomme forskellige sovepræferencer, så alle er trygge ved at overnatte. Dette er vigtigt i forbindelse med rusture.

Bemærk, at det ikke er de frivilliges ansvar at sikre, at de nye studerende bliver på rusturstedet under rusturene.

Håndtering af personsager

Som udgangspunkt bør henvendelser vedrørende rusvejledningen rettes til Studenterrådet ved RUC, som har tavshedspligt og ikke er tvunget til at handle, eller til rusforpersonerne, som også har tavshedspligt. Henvendelser om grænseoverskridelser eller grænseoverskridende adfærd går derimod til Take Care. Du kan finde kontaktoplysninger og information om, hvad der sker, når du kontakter Take Care [her](#).

Hvis du har brug for at tale om din sag, inden du kontakter Take Care, kan du kontakte Stine Floutrup fra Studie- og Karrierevejledningen, som vil sørge for, at du kan få en samtale om din situation med en studievejleder. Studievejlederne har tavshedspligt, og alle oplysninger om din situation vil forblive fortrolige, medmindre du selv vælger at gå videre med sagen. De kan lytte, hjælpe dig med afklaring og give dig et overblik over de muligheder, som du har. Du kan finde kontaktoplysningerne [her](#).

Afhængigt af hvad din henvendelse drejer sig om, er der forskellige procedurer. Uanset om du er usikker på, hvilke konsekvenser din henvendelse kan få, og selv om du synes, at din henvendelse ikke er "alvorlig nok", er du altid velkommen til at henvende dig til Studenterrådet, rusforpersonerne og/eller Stine Floutrup. Sammen kan vi finde ud af, hvordan vi kommer videre.